
 LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 540 del 25/05/2019

Oggetto: AFFIDAMENTO PRESTAZIONE DI SERVIZIO ASSISTENZA AL RUP PER LA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE AI SENSI DEL D.LGS. N. 80/2008 INERENTE I LAVORI DI 
REALIZZAZIONE ROTATORIA ALL'INCROCIO TRA LE VIE SOPRANZI MELZI ZARA. 
CIG Z7D2852560.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso  che  con deliberazione di  G.C.  n.  83  del  24.04.2019  e’  stato  approvato  il  progetto 
definitivo dei lavori di realizzazione della rotatoria all’incrocio tra le Vie Sopranzi, Melzi, Zara per un 
importo complessivo di euro 152.850,00 come di seguito specificato:
capitolo 208010141942 – finanziato da avanzo vincolato euro    32.850,00
capitolo 208010341520 – finanziato da mutuo                  euro 120.000,00;
 
che occorre attivare la progettazione esecutiva al fine di procedere all’affidamento dei lavori; 
 
che tra i dipendenti del Settore Lavori Pubblici e Ambiente non è presente personale abilitato e 
disponibile  a  ricoprire  il  ruolo  di  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/2008;
 
che si rende necessario attivarsi, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., al fine di  
avvalersi di personale esterno all’ufficio;
 
Dato atto la necessità, di affidare direttamente il servizio per non aggravare ed allungare la durata 
del procedimento di selezione del contraente in quanto il servizio si rende necessario per redigere 
la progettazione esecutiva;
 
che si e’ reso disponibile allo svolgimento della prestazione di servizio il geom. ANDREA GUERINI 
– Via Pasubio 16 bis – 21043 – CASTIGLIONE OLONA - del quale è stata accertata la particolare 
attitudine ed esperienza per aver svolto servizi tecnici di coordinamento della sicurezza, indicando 

Determ. n. 540 del 25/05/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



un corrispettivo di base, valutato dall’Amministrazione in base ai criteri fissati dal D.M. 17 giugno 
2016 pari ad Euro 5.000,00 esclusa IVA ed oneri previdenziali;
 
che il coordinatore della sicurezza è una figura prevista dalla normativa vigente in materia  per la 
corretta esecuzione dei lavori,  che svolge compiti  in fase di progettazione ed esecuzione delle 
opere, ed è nominato direttamente dal R.U.P. che assume il ruolo di responsabile dei lavori, ai fini 
del rispetto delle norme sulla sicurezza e salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro;
 
che questa  stazione appaltante è iscritta  all’Anagrafe Unica delle  Stazioni  Appaltanti  (AUSA) 
dell’ANAC di cui all’art. 33-ter del D.L. 179/2012;
 
Preso atto che la legge Finanziaria 2019 n. 145 del 30.12.2018 deroga ad euro 5.000,00 l’importo 
non soggetto al ricorso del mercato elettronico e agli altri strumenti telematici, per quanto riguarda 
servizi / forniture;

Richiamato il  decreto  del  Vicesindaco  n.  76  del  28.12.2018,  con  la  quale  la  geom.  Cristina 
Speroni è stata confermata quale Responsabile dei Lavori Pubblici e Ambiente dell'   Ente e alla 
quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. n. 267/00;
 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti degli atti:
·         artt. 3, comma 4, 7 e 191, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi;
·         art. 36 del D. Lgs. 50/2016;
·         la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 10.04.2019 con la quale e’ stato approvato 
il Rendiconto della Gestione 2018 e con la successiva n. 13/2019 con la quale e’ stata approvata 
l’applicazione  al  Bilancio  2019/2021  –  annualita’  2019  –  dell’Avanzo  di  Amministrazione  al 
31.12.2018,  tra  cui  l’applicazione  di  avanzo  vincolato  per  un  importo  complessivo  di  euro 
32.850,00 per l’attuazione dell’intervento in oggetto;
 
Ritenuto necessario affidare, per i motivi di cui in premessa, il servizio di assistenza al RUP e di 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/2008 
dei lavori in parola al geom. ANDREA GUERINI – Via Pasubio 16 bis – 21043 – CASTIGLIONE 
OLONA  per un importo complessivo di euro 5.000,00 oltre iva ed oneri previdenziali;
 
Ritenuto necessario e opportuno provvedere impegnare l'importo pari ad Euro 6.405,00 contributi 
e IVA compresa, per l’appalto in 
 oggetto, a favore del geom. ANDREA GUERINI – Via Pasubio 16 bis – 21043 – CASTIGLIONE 
OLONA con imputazione della spesa come segue:
OGGETTO CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO

ASSISTENZA AL RUP 
E  COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA

208010141942 U. 2020109012 6.405,00

 
del  Bilancio  di  Previsione 2019/2021 annualità  2019 approvato con deliberazione di  Consiglio 
Comunale n. 44 del 19.12.2018 e successive variazioni;

 

DETERMINA
 
 
1.    di  affidare  il  servizio  di  assistenza al  RUP e di  coordinamento della  sicurezza in  fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori di “Realizzazione rotatoria tra le Vie Sopranzi, Melzi, Zara” 
ai  sensi  del  D.Lgs.  81/2008  al  geom.  ANDREA GUERINI  –  Via  Pasubio  16  bis  –  21043  – 
CASTIGLIONE OLONA per complessivi Euro 6.405,00 oneri previdenziali ed IVA compresa;

 

Determ. n. 540 del 25/05/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



2.    di imputare le spese assunte con il presente provvedimento come segue:
 
OGGETTO CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO

ASSISTENZA AL RUP 
E  COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA

208010141942 U. 2020109012 6.405,00

  spesa finanziata da entrata a specifica destinazione AVAV

3.    di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ;
 
4.    di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013 - sul 
sito web del Comune di Tradate;
 
5.    di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
 
6.    di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2019.
 
  uff rag 
OGGETTO CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO IMPEGNO SUBIMPEGNO

ASSISTENZA AL RUP 
E  COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA

208010141942 U. 2020109012 6.405,00 940/2019  161/2019

 

Sottoscritta dal Responsabile
(SPERONI CRISTINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 540 del 25/05/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Determina N. 540 del 25/05/2019

  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 743/2019

Oggetto:  AFFIDAMENTO PRESTAZIONE DI SERVIZIO ASSISTENZA AL RUP PER LA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE AI SENSI DEL D.LGS. N. 
80/2008 INERENTE I LAVORI DI REALIZZAZIONE ROTATORIA ALL'INCROCIO 
TRA LE VIE SOPRANZI MELZI ZARA - CIG Z7D2852560 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 30/05/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


